81. *DNH* 3, pp. 51,32-52,35. See PLATO, *Phaedrus*, 246B; Id., *Timaeus*, 30B; Id., *Phaedo*, 79C.

82. EET 196C, 125,67-72.

Incorporea enim existens *per totum incedit*, ut quae corrumpuntur, *manens incorruptibilis* ut inconfusibilia, et quae est secundum se ipsam conservans et vertens illa, in quibus fit, secundum sui ipsius vitam et non versa ab illis; quia, *sicut sol praesentia sui aerem in lucem transmutat faciens eum lucidum et unitur aeri inconfusibiliter simul et confusibiliter*, eodem modo et *anima unita corpori manet omnino inconfusibilis* secundum hoc solum differens, quoniam sol quidem, corpus existens et loco circumscriptus, non est in omni loco, ubi et lumen eius, *sicut et ignis [...] Anima autem, incorporea existens et non circumscripta loco, tota per totum incedit, et per lumen suum et per corpus, et non est pars illuminata ab ea, cui non tota assit. Non enim tenetur a corpore, sed ipsa tenet corpus. Neque est in corpore, sed magis corpus est in ipsa*⁸³.

With its mere presence, the sun transmutes the air into light, and air is united with light at the same time in a confused and unconfused manner, which is exactly the same as the paradoxical relationship that the soul enjoys with the body. The soul pervades everything throughout, but it remains incorruptible and unconfused, making the things in which it resides conform to its own life. Nevertheless, there is an important difference because the soul permeates the whole as a whole since, unlike the sun, it is not corporeal nor circumscribed to a place («*loco circumscriptus*»).

This passage suggests that the nexus connecting the soul with the body must be properly understood in terms of the presence (*παρουσία*) of the soul as a whole in each part of the body. On this point, Nemesius – and thus Berthold – clearly relied on Plotinus, who theorized the soul's alterity to the body and its being present in the body without being physically limited. He even explained the concept of presence through the simile of light being present throughout the

83. EET 196C, p. 125,72-83; DNH 3, pp. 53,63-54,77. On the metaphors of mixing in Neoplatonic tradition and their Aristotelian and Stoic background, see S. GERSH, *From Iamblichus to Eriugena: An Investigation of the Prehistory and Evolution of the Pseudo-Dionysian Tradition*, Brill, Leiden 1978 (Studien zur Problemgeschichte der antiken und mittelalterlichen Philosophie, 8), pp. 193-203, who also focuses on the concept of ἀσυγχύτως, mentioning, among others, Nemesius' passages (pp. 247, 250).